(13) *Quodlib.* 11, quest. 14.

(14) *Quodlib.* 4, quest. 17.

(15) 4.^o dist. 10, quest. 7; et dist. 49, quest. 14.

(16) Apud Capreolum in 4.^o dist. ult. quest. 2.

(17) 4.^o dist. 49, quest. 8.

(18) 4.^o dist. 49, quest. 2, art. 1.

(19) *De anim. separata.*, quest. 4, sect. 6.

(20) *De anima*, lib. 3, disp. 7, quest. 6, num. 26.

Mastrius (1), Pontius (2): itemque Abulensis (3), Alphonsus de Mendoza (4), Siuri (5), et e Thomistis Joannes a S. Thoma (6), multique e nostris cum PP. Tyræo (7), Gaspare Sanchez (8), Conimbricensibus (9), Arriaga (10), Quiros (11), Soárez Lusitano (12), Oviedo (13), Lossada (14), etc.

Sententia negantia fundamentum

est probabile, non tamen apodicticum.

Nec sententia affirmativa argumenta

- (1) *De anima*, disp. 8, quest. 3, num. 32.
 (2) *De anim.*, disp. 15, quest. 2, conclus. 3.
 (3) *In lib. 1.^{us} Regum*, cap. 28, quest. 33; *In Math.*, cap. 8, quest. 124; cap. 25, quest. 773.
 (4) *Quodlib.*, quest. 5, *Schol.*, num. 14.
 (5) *De novissimis*, tract. 7, cap. 2, num. 24.
 (6) *De anim.*, quest. 12, art. 7, *ad fundamenta opposita*.
 (7) *De locis infestis*, cap. 23 num. 34.
 (8) *In lib. 1.^{us} Regum*, cap. 28, num. 38.
 (9) *De anim. separ.*, disp. 6, art. 2, *Est nihilominus tertia sententia*.
 (10) *De anim.*, disp. 10, sect. 3, subsect. 2.
 (11) *Curs. philos.*, disp. 81, sect. 5, num. 44.
 (12) *De anim.*, tract. 8, disp. 2, sect. 2, fin.
 (13) *De anim.*, controv. 16, punct. 2, num. 12.
 (14) Loc. cit. num. 141.
 (15) S. Thom. t. p. quest. 117, art. 4.

alia corpora. Ergo cur non gaudebit in statu separationis? Sicut in statu separationis potest se ipsum movere, quamvis in statu conjunctionis non potest, nisi corpus simul movendo. Et confirmatur, quia quemadmodum separata potest operationes intellectuales exercere sine dependentia a phantasmati, ac proinde a corpore, quamvis id non possit conjuncta; idem videtur sentendum esse de motu locali. 2.^o Angelis, competit virtus assumendi et movendi alia corpora. Ergo eamdem competere putandum: est animæ separatæ, quippe quæ multum similatur angelis (1). Verum neque rationes hæ, quamvis probabiles videantur, sunt tamen demonstratiæ. Ad 1.^{am} negatur ab adversariis consequentia, quia neque anima conjuncta potest alia corpora moveare nisi per proprium corpus, et exercendo virtutem locomotivam organicam. Quod usque adeo est verum, ut anima ne proprium quidem membrum, v. g. brachium aridum movere possit immediate ac directe, quod tamen movet medio allo brachio: ex quo videtur concludi animam in ordine ad movenda alia esse formam corpori alligatam, ita nempe ut nequeat extra statum informationis, ac sine media virtute organicâ quidiā extrinsecum movere. Unde negatur paritas inter intellectionem et motum localem. Anima quidem separata intellectionem ideo elicere potest, quamvis modus ejus naturalis intelligendi in unionis statu necessario postulet dependentiam a corpore, quia non solum habet virtutem intelligendi, sed etiam objectum proportionatum præstò adest, ut patet ex dictis; et non videtur posse movere alia corpora nec in illa operari, quia licet virtutem immaterialiæ sui motivam retineat, sed in statu separationis non habet objectum proportionatum, quod secundum priorem sententiam, ob rationem expositum, debet esse corpus conjunctum, vel quod medio tantum conjuncto corpore moveri potest: unde quia objectum proportionatum motiva potentia humanæ est ita restrictum ac determinatum, eo deficiente, motus ad extra ab anima

rem penitus evincunt.

(1) Vide, si lubet, quedam alia leviora apud Siuri, Mastrium, Conimbricenses. Si quis porro secundum hanc opinionem querat, quo pacto anima separata moveat corpora, adest Theologos, qui eamdem tractant de angelis questionem.

separata exerceri non potest. Ad 2.^{am} rationem negatur paritas ob diversitatem naturæ angeli et animæ; angelus enim quia est forma non informans et incompleta, sed subsistens et completa atque incapax informandi ulla corpus, non potest habere virtutem movendi corpus conjunctum in unitatem nature, ideoque si vere habet virtutem loco-motivam, ut habet reapse, non est ulla ratio, cur ea limitanda sit ad unum peculiare genus corporis. Secus dicendum videtur de anima.

Hæc sunt præcipua, quæ hinc inde adducuntur probabiliter a patronis utriusque sententiae: inter quas eligat prudens lector, quæ sibi magis placuerit: neutra enim innittitur apodicticis argumentis, neutra impugnatur rationibus ita validis, quæ nequeant commode dissolvit.

Secundum diversas hanc sententias, diversimodo explicari modum, quo animæ defunctorum interdum apparent hominibus, permittente Deo, ut agentes de spiritissimo diximus. Apparent enim (nec possunt aliter apparere) sub aliqua forma corporea et sensibili. Itaque qui concedunt animæ separatae virtutem naturalem movendi corpora et in illis operandi, putant in hujusmodi apparitionibus animas assumere sibi corpora, fere sicut angeli ex communis sententia Theologorum assumunt, et per ea loqui, varieque manifestari; si vero apparitiones sint pure imaginariae, illas ab ipsis animabus digni, excitando species inphantasia (1). Qui autem negant omnem hujusmodi causalitatem naturalem animabus, consequenter dicunt animam separatam naturaliter apparere non posse sub forma sensibili. Apparitiones vero bifariam explicant: primo, ita ut animæ ipsæ vere non appareant, sed eorum vice angeli boni, vel mali, fere sicut in Veteri Testamento nomine Dei apparebant, personam illius sustinentes; secundo, ita ut animæ reapse in sua persona appareant sub corpore alicuius speciei ab angelis formata et mota. Quæ doctrina innuitur ab Aquinate: *Hoc quod mortui viventibus apparent qualitercumque, vel continet per specialem Dei dispensationem, ut animæ mortuorum rebus viventium intersint, et est inter divina miracula computandum;*

(1) Vide Siuri, *De novissimis*, tract. 7, cap. 2, num. 22-29.

vel hujusmodi apparitiones sunt per operationes angelorum bonorum vel malorum, etiam ignorantibus mortuis, sicut etiam vivi ignorantibus aliis viventibus apparent in somnis, ut Augustinus dicit (lib. prædicto, cap. 10) (1). Et alibi (2): *Quamvis aliquando anima sanctorum vel damnatorum praesentialiter adsint, ubi apparent, non tamen credendum est hoc semper accidere. Aliquando enim hujusmodi apparitiones sunt vel in dormiendo, vel in vigilando, operatione bonorum vel malorum spirituum ad instructionem vel destructionem viventium; sicut etiam vivi homines quandoque aliis apparent, et eis multa dicunt in somniis, cum tamen constet eos non esse præsentes, sicut Augustinus per multa exempla probat in libro de Cura pro mortui agenda (cap. 10, 11 et 12).*

Clarissime lector, brevi animus noster, dissoluta miseria corporis compage, ad statum separationis transbit. Reliquum est, ut in illa tremenda die non peccatis onustus, sed virtutibus et splendida gratia stola ornatus coram divino Juge sistatur, præclarissimam æternæ beatitudinis accepturus haereditatem, quam acquisivit nobis pretioso sanguine suo Jesus Christus, Rex vivorum et mortuorum, cui honor et gloria per infinita sæcula. Amen.

(1) S. Thom. 1. p. quest. 80, art. 8, ad 2.^{um}.

(2) 4.^o dist. 45, quest. 1, art. 1, solut. 3.^a ad 6.^{um}.